ordinem. et ipſe ſolus potest ſubdiaconū facere ex- tra quatuor tempora. puta. in dominicis. extra de tempo. o. c. j. Promotū ſcilicet ſubdiaconum per papam. ſcilicet idem papa. pmouet et nō alius nli de mandato ſuo. extra de tem. o. cum in distribu- endis. Ordinat atq̄ die qua conſecrat et ipſe. ex- tra de elec. quod ſicut. Diuertiſq̄ locum cōcedit. Nullus enim alius potest conſerre beneficiuſ non- dum vacans. extra de conceſ. pre. c. j. Iureq̄ p̄uat auferendo vni et conſerendo alij. vnde etiam po- test venire cōtra concilia. extra de elec. ſignificati. quod nō potest legatus. extra de p̄ben. dilectus. el. j. Inſigni. i. inſignia episcopalia concedit alij. tientis abbatibus et alijs inferioribus. puta. mitra baculum pastorale. anulum. ſandalia et bmoi. extra de priuſ. c. abbates. et capitulo ut apostolice li. vi. Laico ſacra dat. id eſt ſpiritualia concedit. ſic inſ eligēdi. ex de iure patro. nobis. A decimis exi- mendō ipſum. extra de deci. a nobis. Quod alius facere non potest. Et potest laicis ſpiritualia dele- gare que tamē ſunt eis al's interdicta. extra de cō- ſti. ecclesia ſancte marie. Crisma ministro. id eſt cō- cedit p̄ſbytero et p̄poffit infantes chasmare in fron- te. xcv. diſt. peruenit. Quod a nullo alio fieri pōt. extra de conſue. quanto. Summa ſede ſedet. ſcili- cer in illa; quā libi dominus in petri persona ſpe- cialiter elegit. extra qui ſi. ſint le. per venerabilem. Plenusq̄ vicarius eſtat. q̄uis em̄ quilibet episco- pus poſſit dici vicarius xp̄i. tamē eſt particularis ſed papa eſt vicarius generalis vnde omnia regit et de omnibz vñ ſibi placet iudicat et diſponit. ix. q. iij. cuncta per mundū. et capitulo per principalem. Legatus vñ p̄dicta vſurpare non debet nli velit confundi. extra de vſu palli. c. nli. et de trans. p̄la. c. j. ii. et iij.

Sed que potest facere legatus in p̄uincia ſibi decretis. Tn. fm. Directoꝝ potest omnia exerce- re que faceret ipſe qui eū transiſit; p̄ter ea q̄ ſum- mo pontifici reſeruant; que poſita ſunt in p̄ce- denti. S. Nam ad ipſum ſpectat. pñncipia ſibi co- miſſam malis hominibz purgare. ff. de of. p̄l. l. iiij. Item audire cauſas. p̄uincialiū que per appella- tionem vel querimoniā ad eum deferunt. extra eo. capitulo p̄mo. Item potest facere conciliū par- ticulare. puta. p̄uinciale cum episcopis p̄uincie ſibi decretē. Item et eius indulgentie; ſicut et indul- gentie episcopoz ſunt perpetue. Ne legatus de la- tere archiepiscopoz. episcopoz et exemptoz electio- nes potest ex officio conſirmare. Sed alij legati hoc nequeunt; nli eis a ſede apostolica ſpecialiter ſi- conſeuſum. extra de elec. i. abbatē. li. vij.

Legatus de latere dūtarat potest de exemptis ſeimpedire. etiā qui immediate ſubſunt pape. Et de cauſis que contra ipſos mouen̄ ſalviſ tamen que ſedi apostolice ſpecialiter per priuilegia eoz re- ſervantur. non obſtantibus priuilegijs. quia fm glo. in capitulo quod translationē. de of. le. priu- ilegia erimunt eos a iurisdictione episcopoz. ſecus a iurisdictione pape vel legatorum. de alijs ſecus. nli hoc eis ſpecialiter cōmitat. De ordine tamen

dd

# Legatus

fratrum minorum videtur alius dicendus. de quod vide supra Exemptus. Item exemptus a iurisdictione cuiuslibet ordinarij non intelligit exceptus a iurisdictione legati. Ipsius eximenteris.

**A**n autem legatus de latere possit alterare legata facta ad certum usum pium. et commutare in aliud usum. Reponitur. per de perusio videtur distinguere. quod aut ille usus potest impleri de iure de facto. puta. quia legavit quis. ut monasterium fieret in tali diocesi. Episcopus est contentus. Et sic tener de iure: et nullum aliud impedimentum est in facto. quia pecunia est parata et cetera alia necessaria; nec est qui aduerteretur. Et sic potest fieri de facto. Et tunc dico quod non potest queri in aliis usum. Et iste est casus et nos quidem de testa. Aut ille usus potest impleri de iure. sed non de facto. puta. propter guerram vel quod pecunia est modica vel non est locus in ecclesia ubi legavit pro capella fienda et huiusmodi. Et iste est casus. I. legatum. ff. de admissione rerum ad ei pertinet. Et tunc potest fieri commutatio auctoritate superioris etiam si in testamento sit clausula quod non possit converti ad aliud usum quam deputatum. Ratio. quia voluntas testatoris debet interpretari secundum ius commune. ut res magis valeat quam pereat. Et ideo cum de iure communi possit in aliud usum converti. non obstat talis clausula ergo tecum. Et ex his dicitur. Specie. quod si mihi legatur ut vada ultra mare et nullus audet ire. quod sequitur legatum licet non vada dummodo vada ad similem locum. Similiter si testator legat pro labore itineris vel penitentie sibi iniuncte ut vadam romanum; et propter impedimentum non possum ire; cosequar legatum. dummodo ad locum consimilem vadam. d. I. legatum. Excepitur tamen quod legatur pro subsidio terre sancte; quia si nunc non possum. expectabo tempus. et seruabit legatum capitulum magne. extra de voto. Aut usus potest impleri de facto sed non de iure. Et tunc aut hoc est quia non est ad aliquem finem honestum. puta. legat quis capitulorum fiat iudicis theatalis in ecclesia qui est illicitus. Et sic legatum est inutile. et non fiet conuersio. vel non potest fieri de iure. Non quia non sit ad finem honestum. sed quia ius prohibet. Et sic fiet conuersio in aliud usum honestum. ut est casus in. I. legatum. ff. de usufru. le. Et sic intellige dictum capitulum. nos in vno non potest impleri. I. de iure. Exempli testator legat quod predicatorum vel minores se conferant ad habitandum in domibus suis. et celebrarent ibi divinam pro salute anime sue. hoc de iure fieri non potest pro capitulum unicum. de ex. p. iela. li. vi. tamen usus est honestus. quia pro anima et cultu divino. Similiter legat ut fiat ecclesia in tali loco non potest fieri. propter priuilegium quod habent predicatorum et minores de distantia canarum et hominum. Et id fiet in alio loco congruo et honesto.

**V**erius auctoritate fiet talis commutatio. Respondebit dictus papa. quod si non subest causa. puta. quia potest de iure et de facto impleri. tunc solus papa potest. d. I. legatum. et de. quia contingit. de reliquo. Si subest causa legitima; potest diocesanus; etiam si possit impleri de iure et de facto. nisi testator pro-

vidisset quid siendum de legato; usu non impletio quia si prouidisset non posset fieri commutatio. Sed Bart. in. d. I. legatum. dat optimam distinctionem trimedrem per illam. I. dicens. quod quando relinquitur ut fiat aliquid opus non licitum. tunc converteritur in aliud opus licitum auctoritate proximi superiors; causa cognita vocatis his quod interesse potest. vt. I. legatum. ff. de usufru. le. Si vero potest licite fieri; tunc si pecunia pro hoc relata sufficit; non potest conuerti in aliud usum nisi auctoritate principis. vt. d. I. legatum. in principio. Aut non sufficit et tunc potest conuerti in aliud usum absque principiis auctoritate. vt. d. I. legatum. in fin. hec Barto. Et hec distinctio evanescat questione nostram principalem et omnes alias. Et vide ad hoc nota. per Bart. Ang. et Bart. in. I. si testamentum. L. de testa. ubi strictius dicunt quod non licet pape alterare usum illarum rerum que per fideles sunt relicte. Et hoc intellige de potentia ordinaria. sed de potentia absoluta bene potest ipse solus. d. cle. quia contingit d. I. legatum. et. d. I. legatum. dictamen in ipsa alteratione; quam facit papa seu imperator; appareat de causa. Nam debet constare principem vel electum supremam potestate secundum Inno. capitulo innotuit. de electi. Et dicit Bart. quod raro debet princeps vi plenitudine potestatis. Omnis tamen ratio motu principis habetur pro causa secundum Bart. in. I. scripta. L. de pecibus imperatoris offerendis. Et soli principi conuenit dicere. sic fiat. Alij autem debet dicere. fiat iustitia.

**N**on autem quando debet fieri commutatio requiratur consensus heredis grauati. Respondit papa. de perusio. quod si non potest impleri de iure vel defacto. requiratur consensus heredes et ecclesie cui fit legatum et ita loquitur. d. I. legatum. Ide dic quicunque ex causa legitima debet fieri commutatio.

**Q**uid autem si dubitetur; an sit causa legitima ut fiat commutatio vel ecclesia cui legatur vel heredes non consentiunt. Respondit dictus papa. quod solus episcopus poterit. Et si ecclesia cui legatur consentit ut fiat commutatio. et heredes contradicunt. nihilominus episcopus fauabit ecclesie legata cum favore voluntatis adimplende et non heredi. Vide etiam Ludo. ro. in suis singularibus. ubi dicit quod si testator legavit ecclesie decem conuertenda in calicem vel mille ut construatur ecclesia. Si non est opus ecclesie illud fieri. de consensu episcopi potest in aliud conuerti. quia ubiquecumque aliquid relinquatur in usum pium; quo non est opus. potest per episcopum solum fieri translatio nihil tamquam allegat.

**L**egatus quantumcumque plenam legationem habeat. siue etiam habeat praetextu ecclesie siue non habet ex hoc potestatem conferendi beneficia. nisi ei specialiter sit concessum vel nisi sit cardinalis. etiam officij. li. vi. Quod si ecclesia habet patronum laicum. non potest conferri per legatum; nisi ei quem patrus presentaret. Eodem modo si haberet patronum clericum; cui patronatus competit ratione sui patrimonii. extra de iure patrum. cum dilectus. Secus si clericus sit patronus ratione ecclesie. vel etiam si sit collegium.

Et invenimus quod legato confitetur quod non potest fieri nisi ei patrum etiam si clericus sit collegium. Secundum quod renuntiatur. Tertio quando egressus est. Quartu. p. more traditum. Quinto. p. more traditum. sexto. Et invenimus quod legato non potest fieri nisi ei patrum etiam si clericus sit collegium.

**L**egatus filius. Et quod in Ray. qui de la tina. non potest fieri nisi ei legato. Et in libro Secundo. quando renuntiatur. Tertio. quando egressus est. Quartu. p. more traditum. Quinto. p. more traditum. sexto.

# Legitimus

Fo. CLIX.

quia tunc eo irreqūsito potest legatus conferre.  
quia potest qd maius est. s. ipsas ecclesias cōferre.  
non requisito epo. facit extra de of. le. disiectus et ibi  
hocnotat glo.

**V**ides resernationes quoniamq; beneficioz  
facie a quoq; legato auctoritate legationis vel  
ab executoribus deputatis q; ipsum. et omnia de-  
creta siue denūciations et pcessus carent viribus  
finita legatione. **Q**uinetiā si durante legatione: le-  
gatus in aliqua ecclesia facit aliquā resernatione,  
no potest illa pendente facere aliam in illa ecclesia  
**S**imiliter etiā postq; referuauit vnu beneficiū pri-  
nens ad collationē cuiuscunq;. ipsa resernatione  
pendēt no poterint aliud referuare qd ad eundē  
pertinet. extra eo. p̄senti. li. vi.

**V**Nullus legatus potest facere aliquā resernatio-  
nem de ecclesijs et dignitatib; earū. vbi illi qui p̄si-  
ciuntur habet p electionē assimi: nec se intronit  
tere. qn eligere et postulare valeant. extra eo. deli-  
beratione. li. vi.

**V**Nullus legatus potest cōcedere alicui in gene-  
rali vel speciali. vt recepta resignatione illoz q ha-  
bent beneficia possint illa alteri cōferre. aliter non  
valet. ex eo. deliberatione. li. vi.

**V**Constitutiones legatorū durant et sunt ppetue  
**S**ecus si causas delegant. quia egressis illis de p-  
nicia non durat iurisdicō delegatorum. nūl ante  
legatorum discussum citatio pcesserit. extra eo.  
nemini.

**V**An aut solus legatus possit statuta edere. **D**ic  
fm no. in. c. fi. extra eo. q in spectantib; ad iurisdi-  
ctionem solus legatus potest facere statuta. dum  
modo illa statuta no sint contra canones genera-  
les. quib; legatus non potest in aliquo derogare.  
**I**dem dicimus in epo. vt notat Jo. an. in. c. fi. de  
of. archipres. **I**de dicit Se. et plus. videlicet. q ep̄s  
no potest facere statutū: quo ius cōmune artetur  
**S**i tamen legatus velle statuere in concorrenti-  
bus aliorum preiudicium. tunc debet habere illo-  
rum consensum seu p̄sentiam. vt notat Inno. in  
d. fi.

**V**Legatus non pōt. pcessum delegati impedire.  
aut eius sententiā irritare. s. potest eam confirmare  
et exequi. extra eo. studiisti.

**V**Quot modis finitur legatio. **R**u. fm Jo. an. q  
tuor modis. **P**rimo. si datus fuit legatus ad tem-  
pus: finito tempore finita est legatio. extra de offi. de  
le. de causis. **S**ecundo. quando reuocatus est. ff. de  
iudi. i. iudicium. **T**ercio. quando egressus est lega-  
tionem animo non redeundi. **S**ecus si animo re-  
deundi. extra eo. nouit. **Q**uarto. p mortem ipsius  
legati. no tamen morte constituentis. extra eo. lega-  
tos. li. vi.

**L**egitimus filius quis  
est. **R**espon. fm Ray. qui de legitimo  
matrimonio natus est vel de eo qd legi-  
timum reputabat. vnde sivir et mulier cōtraxerunt  
in facie ecclesie bona fide. credentes se legitime co-  
pulatos. cū tamē no essent vel etiā si alter eoz tan-

tum hoc credebat. puta. quia cōtrarit cū eo quent  
nesciebat habere uxorem. talis reputat legitimus  
et vtriq; parenti succedit. extra eo. ex tenore. **S**ec  
si clamdestine cōtraxissent. quia videt fuisse igno-  
rantia affectata. Et multomagis si contrarerint  
publice. scientes ambo impedimentū. ex de clam.  
despon. cū inhibito.

**V**Quot modis q̄s legitimā. **R**u. tripli. **P**rimo  
p sequens matrimonij. Et hoc si inter illos pote-  
rat tunc q̄i habuerūt illum filiū esse matrimonij  
etiā si ille vel illa anteq; sumeret talem coniugem.  
prīus cum altero cōtratisset q̄ postea moreret. de  
hoc vide supra **F**ilius. et c. illegitimus. **S**ecundo mo-  
do p speciale indulgentiaz pape. de hoc vide s.  
d. c. **I**legitimus. Si aut̄ fiat per ep̄m legitimatio  
valebit ad hoc vt minores ordines suscipere possit.  
et beneficium sine cura vbiq; et ad successionem  
bonorū actus legitimos seculares in terris tem-  
poraliter ecclesie subiec̄. et etiā in alijs terris. q̄tū  
ad ea p q̄ no fieret alteri p̄iudicium. Et multomag  
valet ad hoc legitimatio p papaz. **E**d in his per  
que fit alteri p̄iudicium. puta. q̄ succedat ab intesta-  
to. no valet legitimatio. nec p papā. nec p ep̄m in  
terris que eis temporaliter no subsumit fm Inno. et  
Ber. extra eo. p venerabilē. de hoc vide s. **I**legi-  
timus. **T**ercio modo legitimā q̄s per leges secu-  
lares mult̄ modis. q̄ reduci possunt ad tres. **P**ri-  
mo. si pater filiū naturale offerat cune impatoris  
efficiaturq; curialis. vt in autētico q. modis natu-  
ra. effi. sui. s. si q̄s igit. coll. vii. **I**de si offerat eum  
curie ciuitatis. de qua vel de ciuius vico sit oriun-  
dus. vt in insti. de nup. s. vltimo. **S**ecundus mo-  
dus si pater decec̄s in testamēto filiū naturalem  
nominet legitimū heredem. Et ipse postea offerat  
testamentū principi vel si pater in instrumēto per  
publicā manū confecto vel ipsa manu scripto. cū  
sbscriptione trū testū. en filiū nominet nec adie-  
cit naturalē. vt in autētico vt liceat ma. et auie. s.  
ad bec. **T**ercius modus. si nullo filio legitimo ex-  
istente. ipse naturalis filius seip̄suz offert curie. vt  
in autētico. q. mo. na. effi. le. s. j. **H**ec legitimatio  
p leges facta. valet ad seculares et tpalia quo ad suc-  
cessionē et dignitates in terris trū subiec̄ potesta-  
ti legitimatis et in alijs vbi no fit alteri p̄iudicium  
**A**d ordinē trū vel dignitatē ecclesie no se extendit  
fm Inno. et Ber. Spuriū vō non possunt legitimari qntū est p leges. **E**d impator vel ali⁹ auto-  
ritate eius aliquādo de gratia legitimat et similiter  
papa.

**V**Quid si impator legē faceret vel rescriptū cōce-  
cederet q̄ spurius succederet no obstantib; legib; cōtrarijs. **R**u dicit Astēn. li. viii. ti. xxviii. de mēte  
**I**Ho. q̄ licet impator illegitimos possit ad heredi-  
tatem admittere tanq; legitimos. trū no potest super  
hoc legē generale cōdere. q; multi no curarent vñ  
filios haberē. dūmodo sibi succederent. Et sic lex  
talis esset causa multoz mortaliz pectatoz. ergo  
abolenda. ex de p̄scrip. c. fi.

**V**Num qd autē legitimatio vel emācipatio possit  
sieri de filio quo ad certū acīj. et quo ad alios no ē

dd ii

## Legitima portio

**R**u. Bar. in. l. j. S. in filij. ff. ad trebel. relinqt sub dubio. Sed Ang. in. l. si ab eo. L. de le. h. f. concludit. q. sic. Et Paulus de Castro dicit se als consu luisse q. pater potest legitimare filiuz spuriu: cum hac cōditione: ne succedat. et ita dicit se postmodū inuenisse. Rai. de fo. q. ita cōsuluerat: in ciuitate pisana. Quo tamē ad legitimationē respectu vni actus Hal. in. l. senium. L. de testa. tenet q. nō. q. libertas est indiūsibilis. l. j. S. j. L. de lat. li. tol. Et ad hoc facit te. in. l. quesitum. ff. de adop. Et hec opinio videt cōmunito. Sed dictū Pau. et aliorū s. m. Ber. cep. in tractatu suo de cauel. potest pcedere q. per viā dispensationis fieri possit. vt. p. certo actu tantū dispense. q. fiat status mutatio. vt notatur in. l. si pariter. ff. de libe. c. Et ideo caute la est pentibus. q. habent filios legitimos: naturales. et spuriros. q. vellent ipsos spuriros legitimari facere. h. nollent q. succederent cūlegitimus pariter: nisi certo modo. put eis parentibz placuerit. Nam comes palatinus vel alius q. haber potestē legiti mandi licet nō possit legitimare q. tuz ad vnum statut. d. l. quesitum. et d. l. si pariter. tamē potest dispensare vt possit succedere certo modo. quia ista non est proprie legitimatio. h. dispensatio. Et licet iste comes nō possit plus facere q. sibi cōmissum sit: minus tamē facere potest. quia non habet seruare formaz sui p̄mlegij: sicut facere debet iudex delegatus.

**L**egitima portio. Sci endum q. olim fuit licitū culibet totam hereditatē suam relinquare alteri. Sed falcidius statuit: q. quarta: deberet relinqui legitimis heredibus. Et triplex est legitima portio: q. rū vna est debita iure nature. Et dicit debitus bonorum subsidii. Et hec debet filiis tñ: qui sine causa exheredari nō possunt. Et huic portioni nullū grauamen vel dilatio potest imponi. L. de inoffi. testa. omnimodo: et duabz. l. sequen. Et hec est tralis si sunt quatuor filij. et infra debet habere tercia partem. Si sunt quinq; vel ultra debent babere medietatē. L. de inofficio. te. auten. nonissima. Et intellige terciā partem vel medietatem eius q. eis deferebat ab intestato. vt notat glo. in. l. si arrogato. de ado. tibi Bar. p. hoc allegat. l. papinian. S. qd autē. ff. de inoffi. te. Et intellige detractis debitis: siq; essent. Itz est alia portio. l. q. rta falcidie: que debet iure institutionis. vt cū aliquis est institutus heres. et illa hereditas est herbausta q. legata: tunc institutus potest detraherere sibi vlg; ad quar tam partē hereditatis: detraherendo de singulis legatis. l. de qcunq; legato. p. rata tñ qntu eidem est legatū ad quartā habendā. insti. eo. primo Respon. Fallit primo in his que ad pias causas relinquitur eccliesie vel pio loco. vt in auten. similiter. L. ad. l. fal. Nota tamē q. si eccliesia vel alius pius locus institueret heres: tunc detraheret falcidiam de legatis factis alij eccliesie vel pio loco: q. concurrerit p̄mlegij cum p̄mlegio. Et sic concur

rentibus p̄mlegijs vtentur iure cōmuni. facit. l. assiduis. L. qui po. in pig. ha. Et dy. in. l. si q. ad declinandā. L. de epis. et cle. idem tenet. Et qd dictum ē q. quarta debet delegatis ad pias causas. Hal. in. l. laua. S. ticio. ff. de condi. et de. Idē dicit etiā si indirecte relinqua. vt si mibi relinqui fundus cum pacto q. restituam eccliesie. nam tunc nō deducitur falcidia. sicut nō deduceretur si directo esset relictus eccliesie. Item cessat falcidia: quando testator sciens quantitatē patrimonij sui expresse illam p̄hibuit vel si heres nō fecit inuentari tem poris modis a iure statutis. vt in auten. s. cum te stator. L. ad. l. fal. vel si heres istra tps legitimū voluntati nō paruerit testatoris. extra de te. Rainal dus in. fi. Et ibi dicit glo. q. tempus legitimū: est tēpus anni cōputandum a insu iudicis infra qd tempus si non puen erit dicit q. etiam perdit omnia. excepto q. sibi debet ex fideicomissio. Itē cessat falcidia quando aliqua sunt ita relictā: vt non alienantur: h. remaneant apud successores eius cui relinquent. vt in autentica. h. et in ea. L. eo. Itz est tercia que dicit trebellianica: vt cum alijs institutis heres rogatur vt alij restituat hereditatem. Nam talis institutus potest retinere quartā par tem de tota hereditate. vt in institu. de fideicō. here. S. sed quia. Et hec detrahitur de tota hereditate. Et in hac computant legata et donationes. Et p. hoc insert. P. anor. in. c. rainucius. de testa. q. q. rta que debet iure institutionis. l. cum hereditas ē exhausta legata est magis p̄mlegata q. quarta trebellianica. Et quarta trebellianica est magis p̄mlegata q. legitima que debet filio. Nā in qua ta que debet iure institutionis nō computantur nisi ea q. obueniunt heredi iure institutionis. Nō autē legata vel alio titulo puenientia. Sed in q. rta trebellianica computant non solū ea que pueniunt heredi iure institutionis. h. etiā omnia q. pueniunt ex testamēto. puta. iure legati vel donationis. Alia vō venientia extra testamentū non computant. In legitima vō debita iure nature computant non solū ea que pueniunt ex testamēto quoq; titulo. h. etiā vnde cunq; sint pfecta. sez a defuncto. Hecus si aliquid capere extra pa trimonij defuncti. quia illud in quartā nō impu tatur. vt. l. scimus. S. repletionem. L. de inoffi. te. Et hoc etiā vult Bar. in. l. in quartā. ff. ad trebel lia. Aduertendū tamen circa hoc vltimū fm. P. anor. in. c. rainucius. pallegato. q. aut pater filio donavit ob cām. puta. dotis vel donationis. pter nupti. Et illud imputat in suam legitimam. vt in auten. et testamēto. L. de colla. Aut suis facta de natio simpliciter. et tunc si tenuit. vt quia suis facta filio emancipato vel filio vt benemerto: et tunc illud non imputat in quartā. quia valet bee dona tio ac si fuisse facta extraneo. Aut donatio nō te nuit in vita. et tunc computat in legitimā. etiam si confirme. morte. Queritur. an filio sufficiat habere legitimā quo cunq; relieti titulo. Respon. Bar. in autē. nouissima. L. de inoffi. testame. dicit q. hoc die debet ba

# Legitima portio

Fo. CLX.

bereiure institutionis. vt in auten. vt cum de appella. cognoscitur. §. aliud. Ratio quia est titulus magis honorabilis. Item quia habet ius accrescendi in hereditate. vt notat in l. quidam. L. de bere. insti. Item debet habere dicta legitimā cum usufruere. vt in auten. de trien. et semi. §. phibemus. Et sic lex yron mee. de usufru. lega. est correcta in filiis. Vide etiam glo. in. d. §. aliud. que dicit. qd in uno nummo facta institutio. excludit querlam. vt in. d. auten. vt cuz de appella. cognoscitur. §. ceterū si qui. Elgetur tamē ad supplementū. vt L. de inofficio. testamen. l. omni modo. nec sufficeret si filio relinqueret fideicommissum omniversale. vt vult Bar. in. l. ita tamen. §. qui rogatus. ff. ad trebellia. Idem Bar. in. l. scimus. §. cum autem. L. de inofficio. testamen. et ibi reprobatur glo. quia tex. in corpore unde sumus autētica nouissima prealle. expressaz mentionē facit qd nō valet iure fidei. comil. Hoc etiam videtur expressum in. d. §. qui rogatus.

Quero an parentes debeant habere hodie legi timam iure institutionis. Rn. Bar. in. d. auten. nouissima. dicit qd glo. in. l. j. §. j. ff. si a pa. qd sue. ma. tangit istam. qd in patrono. Et cōcludit qd pa tronus potest habere quocunq; relieti titulo. §. pater et patronus equiparant ad omnia. exceptis quibusdā que notant in. d. l. j. inter que non reperitur ista diversitas. ergo r̄c. Preterea qd nō mutatur expresse remanet incorrectū. vt. l. recipimus L. de ap. hec Bar. Bal. tamē videt tenere cōtrarium in. l. j. L. de bo. pos. cōtra tab. li. vbi dicit qd si filius debet relinqueret parentib⁹ iure institutionis. Et fundat se p. tex. expressum. in. d. l. omni modo. circa principiū. Et ibi hoc idem tenet. idē Ja. de bel. et hec opinio est tenēda. Et hoc ver⁹ vbi filius testans nullos filios reliquit. quoniā vbi filii sup essent; nulla legitima videt debita patri. Immo in nibilis succedit. vt est glo. valde notabilis. insti. qui mo. ius pa. po. sol. §. nostra autē. in ver. patro no. Et non mirū. quia in successione. prima causa est liberor⁹. vt in autē. de suc. ab int. circa pncipiū. Glo. sū in. l. pater filii. ff. de inoffi. te. tenet debere instituti patrē etiā extantib⁹ liberis. Sed primum videt cōmuniū.

Quero. vtrū in ascendentib⁹ sit aucta portio legitima sicut est aucta in filiis usq; ad trienem et se missem. Rn. Bar. in dicta autētica nouissima. de mente glo. et doc. dicit qd sic. vt in auten. de tri. et se. §. j.

Vtrū qd nō confectionē inuentarij pdat legitima debita iure nature. Rn. Bar. in autē. h. cum testator. L. e. refert glo. tenere qd nō in auten. hoc amplius. L. de fideicō.

In autē in male ablatis incertis cesseret falcidia. Rn. Bar. in. l. j. L. de sa. san. ec. videtur tenere qd sic. si sint incerta ita qd veniant distribuenda inter pauperes. nā tunc dicit reliqui ad pias causas. l. p. anima illius cui⁹ fuit. Sed si relinquit qd debitable vel male ablata certa illis personis quibus debentur; tunc non videt. Apud relictum ad pias causas

prima emī causa relicit tunc est. quia debitum. nō ipsa pia causa. tunc emī proprie est ad pias causas; quādo nulla necessitas subest. h. solum ipsa religio et ipsa liberalitas. erga deū. Et in istis videtur concludere qd possit detrahi falcidia. nisi ille cui relinquitur vere. pbaret sibi debitis aliunde qd ex testamento. vt. ff. de auro. et argento lega. l. qui vron. hec Bar. vide etiam ad. p. dicta que notat Alsteū. li. iij. ti. xxv. post monal. qd ppter male ablata incertā si nō possunt. pbari. nō credit qd liberi vel parentes si cōsentire nolint: possint legitima sibi debita iure nature defraudari. Il's emī possit testator de leui singere male ablata multa. vt predictos legitima defraudaret. Quod iniquum emī quia si talis male ablata nō possent. pbari non tenet heres sol uere vt debiti: leu vt es alienū. h. vt legatum. alie gat legem secundā et terciā. L. de fal. mo. Et idem bonū consilii est qd ipse testator satisfaciat de illis dum viuit vel faciat qd filius obliget se ad soluendū in solidū illa. legitima nō detracta. in quo ca si tenebit. Si autē nō possit ad hoc filiū induce re: nō faciat testamētū. h. codicillū. in quo ordinet qd omnia bona distribuant pauperib⁹. p. male ablatis incertis: asserens qd plura sunt sua male ablata qd omnia bona sua. Similē mala ablata cer ta: que tñ. pbari nō possunt: relinq̄ illis psonis & quibus habuit. et male ablata certa qd pbari nō p̄nit sunt sicut es alienū.

Nero. in istis legatis ad pias causas cessat falcidia. In p. hoc p̄tineat ad onus heredis. An alio rum. Rn. Bar. in autē. h. et in ea. L. ad. l. fal. dicit qd onerat heredes et legatarios. quia ista legata debent ante omnia detrahi vt es alienū. vt. ff. ad. l. fal. l. eris alieni. Et sic ex hoc heres habebit minorem quartam et alij legatarij habebunt minūs de legato.

In autē p. nō confectionē inuentarij pdatur tre bellianica. Rn. Bar. i. d. autē. h. cū testator. tenet qd nō. qd nō debet induci correctio legis nisi in ca si legis corrigētis. vt. l. p̄cipimus. L. de app. Idē tenet Jac. de bel.

Hic de fideicommissovniversali relichto ad pias causas detrahat trebellianica. Bar. in. d. auten. h. et in ea. dicit se pluries cōsuluisse qd cessat trebellianica. licet glo. in. c. j. de testa. li. vj. teneat contrariū p̄cipue p. banc rōnē. qd nō videt eadē ratio in falcidia et trebellianica. qd licet in r. licet p̄ticularibus nō detrahat heres. habet tñ de alio qd est in hereditate. h. in fideicommissovniversali nō detrahat. tunc frustra erit heres. Sed Bar. in. l. marcellus ff. ad trebel. dicit hoc esse p. tex. in corpore. unde su mitur autē. similē. L. ad. l. fal. vbi loquit quando tota substātia est exhausta nec est inuacuū heres quia tex. in autē. de here. et fal. §. si vō exp̄ssum. dicit qd habet meritū quo ad deū. quia exercuit actū pium.

Que autē sit differētia inter legatum et fideicom missum. Rn. Nano. in. c. raynaldus. de testa. dicit qd legatum dicit qd dispositions vel testamentā cōserunt in legatarij. Fideicommissum vō dicitur

100 114

## Legitima portio

q̄n q̄s capit de manu alterius; puta. relinquō tibi fundū. et volo ut illū restituas semp̄onio. nam: respectu tui est legatū. h̄ respectu semp̄onij est fideicomisum. Sic appellatū. quia fidei tue cōmitrīt. ut restituas semp̄onio. Sed hodie fideicomissa et legata sunt adequata. vt.l.j. et iij. Cōmūnia del.

Et dicit fideicomissum particulae q̄n nō hereditas. sed certa bona particula veniunt restituenda.

Et per hoc habes quid sit fideicomissum vniuersale.

Quero. legata minuunt quandoq; ppter defec-  
tum patrimonij. vt si testator legat plus p̄ habeat. Itē minuunt q̄nq; ppter falcidā. vt.l.in quar-  
tam. ff.ad.l.fal. An legata ad pias causas recipiat  
diminutionē. ppter defectus patrimonij; sicut alia  
legata ad nō piás causas. Bar.in.d.auten. sed et  
in ea. dicit q̄ sic. Nec obstat. qđ posset dici q̄ detrahitur ut es alienum. Intellige quo ad quid. s.  
quo ad computationem falcidie. nō quo ad alia.  
quod apparet in eo. quia talia relictā ad piás cau-  
las minuuntur. ppter legitimā debitam iure na-  
ture. vt notatur in.l.si quis ad declinandam. L.  
de epi. et cie.

Quero an testator possit p̄hibere trebellianicā.  
Bar.in.d.l.marcellus concludit q̄ sic. Et dicit q̄  
Odofr. Jac.de are. et L.y. tenent idē.

Quero quid si ecclesia vel aliquod hospitale insti-  
tuit beres. et audeat absq; beneficio inuentari. An teneat insolidū. Bar.in.d.auten. h̄ cum testa-  
tor. R̄dit per verbū. cogitabis. Sed in.l.j. L.  
de lac. san. et. tenet q̄ nō. quia iura ciuilia nō p̄nt  
obligare eccliam et pia loca ultra vires bēditarias  
tū talis obligatio nō sit de iure nālī et in legatis ad  
pias causas cessat omnis solennitas iuris ciuilis.  
Si tamē aliquis sacerdos instituat beres rōne cō  
sanguinitatis vel amicicie. nō respectu religionis  
diuine. tunc putat teneri insolidū. vt in autentico  
de here. et fal. S.pe. Ḡcūs si amore dei vel pro ani-  
ma sua.

Munqđ autē quis possit deducere duas q̄rtas  
scz debita iure nature et trebellianicā. R̄n. olim  
fuerunt opinione. vt patet in.l.q̄.q̄. L.ad.l.fal.  
Sed hodie dic cum Bar.in.l.papinius. S.me  
minisse. ff.de inoffi. tel. vbi distinguunt q̄ si substi-  
tutio: aut rogatio sit pure facta. Et tunc nō detra-  
hit nisi vna quartā. Aut sit rogatio de restituendo  
sub cōditione. puta. si decedat linea liberis vel post  
certū tempus. Et tunc detrahet duas. Et ista opi-  
nio est approbata de iure canonico in.c.raynuci.  
et in.c.raynaldus. de testa. licet nō videat vera de-  
ture ciuili. vt in auten. de resti. S. quis obrem. tamē  
ita obseruat. vt decre. dicunt. Sed vbi quis esset  
rogatus de restituendo incōtinēti vel pure. Bar.  
dicit. q̄ illas decre. non obseruaret. Et sic dicit se  
pluries cōsuluisse. quod sepe accidit. q̄n disposizio  
nō valeat iure testamēti. et est apposita clausula. q̄  
si nō valeat iure testamēti valeat iure codicillo. et  
tunc em̄ si testamentū non valeat aliqua rōne. quia  
in eo nō sunt testes debiti vel alia rōne nō valeat  
testato. videt voluisse. q̄ bereditas restituat ve-

nientibus ab intestato statim. vt notaē in auten-  
tica ex causa. L.de li.prete. Et sic non detraheret  
nisi vna quarta. hec Bar.de hac clausula codicil-  
lari. vide singularia infra Testamentū. iij. Ratio  
vō diuersitatis est fm doc. ut resert Asten. lib. iii.  
ti. xxv. q̄ vbi quis est rogatus restituere heredita-  
tem post temp̄ certū vel si decedat sine liberis po-  
test incontinenti deducere quartā debitā iure na-  
ture. quia illam sine omni grauamine debet habe-  
re. vt dictū est supra. In pcessu autē temp̄s de-  
ducet trebellianicā; in qua cū fructus pcepti com-  
putentur. minus diminuit substantia hereditati  
q̄ si r̄ restitueret incōtinēti. Et ideo tunc non de-  
duceret. quia tunc substantia defalcaretur. nō aut  
fructus.

Que autē sit ratio q̄ in falcidie imputat solum  
quod iure hereditario capit. et aliud in trebellia-  
nica. Blosa in.l.in quaram. ff.ad.l.fal. dicit. q̄ ra-  
tio est. quia in falcidie plus grauāt heres. q̄ one-  
ra hereditaria remanent penes eū insolidū. Ideo  
releuat in hoc. vt solum qđ iure hereditario capit  
imputet in falcidie. h̄ in trebellianica non sustinet  
onera nisi p̄ parte. ideo plus grauāt.

Que autē sit ratio q̄ illud qđ extra testamentū  
capitur; in quartā trebellianicā non imputat. vt  
l.pater filium. ff.ad.l.fal. Et tamen imputatur in  
quartā iure nature. Bar.in.d.l.in quartā dicit q̄  
ratio est. quia falcidie et trebellianica debent occa-  
sione testamenti. Ideo in eam nō imputatur nisi  
qđ venit ex testamēto. debiti vō iure nature veni-  
aliunde. non enī proprie. puenit et voluntate pa-  
tris. sed ex dispositione legis. Nam velut nolit pa-  
ter. oportet q̄ filius habeat legitimā suam. Et ex  
p̄dictis habes q̄ in alijs quartis que debentur ex  
alijs dispositionibus. vt mulieri vel viro et forma  
statuti. tunc sibi imputatur quicquid extrinsecus  
venit. vt in autentico p̄terea. L.vnde vir et vro  
Nota etiam fm Asten. q̄ quo ad modū inchoan-  
di būusmodi quartas si beres institutus sit de li-  
beris testatoris. ad quem pertinet portio natura-  
lis. primo ex tota hereditate deducit ipsam legit-  
imā portionem. s. terciam. i. quatuor vncias. Et  
reliquis vō octo vncijs defalcabit per l.falcidiam  
iure institutionis quartā. id est duas vncias. Re-  
liquas vō sex vncias. id est medietatem hereditati  
disvidet inter legatarios pro rata. Insti.ad.l.  
fal. S. cum autem. Differat autem falcidie a treb-  
bellianica. quia per falcidiam deducitur quarta. non  
ex tota hereditate. sed ex singularibus relictis. vt  
dictum est. Sed trebellianica detrahit ex tota  
hereditate. Item nota fm etandem. q̄ si quis in-  
stitutus sponte adierit hereditatem. tunc defalca-  
ta et retenta sibi portione trebellianica. scilicet qua-  
drante. reliquias tres partes hereditatis restinet  
substituto. Si vō iudicis officio compulsus adie-  
rit totam hereditatem restituet. Institu. de fidei-  
comissa. beredi. S.in primis. Nota etiam fm  
Panormi. vnuz singulare. q̄ quarta trebellianica  
nō detrahit per beredē institutū in re certa. h̄ per  
beredē vnuz singulare. Et ita cōsuluit Bal.g.l.fal.

ad. I. fal. Et intelligo heredem vniuersalem. non solum  
eum qui in solidum est institutus heres. sed etiam qui in  
certa quota hereditatis. Sicut videm in falcidia  
que detrahi potest per heredem institutum in dundia.  
vt pbatur in. d. c. raynaldus.

**V**in autem institutus in re certa habeat pro omnia  
loco legatarij. R. Panor. post glo. in. d. c. raynaldus  
civis. dicit quod quo ad quendam habet loco legatarij. et  
quo ad quendam loco heredis. de quo dicendum ut in  
I. quocies. L. de here. insti. Et inter ceteros effe-  
ctus operae vnu notabilis in instituto in re certa.  
quia coherede vniuersali nolente adire heredita-  
tem: iste institutus in re certa habebit hereditatem  
in totum. quia non potest testator pro parte decedere te-  
status: et pro parte intestatus. I. i. S. si ex fundo. ff.  
de here. insti. quia utilitate non consequeretur iste si  
foret purus legatarius. Immo pater legatum ex quo  
ex testamento non admittitur hereditas. L. si omnis. ca. te.  
qui per totum. Hoc tamen intellige de legatis non ad  
pias causas. quia legata ad pias causas debentur  
etiam non admittitur hereditate. ut voluit Bar. in. I.  
pma. L. de sa. san. eccl. de quo vide supra. Eccl-  
esia primo.

**V**num quod autem filius institutus heres possit repu-  
diare hereditatem paternam retenta sibi legitima. Di-  
cendum est quod non. quia cum in legitima etiam fuerit in-  
stitutus. non potest pro parte acceptare et pro parte re-  
pudiare. Et hanc opinionem tenet Bar. in. I. gerit.  
ff. de acq. here. et Bal. i. l. vnic. L. qui non per par.  
Et eadem ratione idem dicendum est patre decedente ab in-  
testato. quia non potest agnoscere hereditatem pa-  
ternam. et pro parte abstinentem.

**V**in autem legitima portio que debetur iure natu-  
re amittatur. propter delictum patris commissum con-  
tra legem lese maiestatis. Respon. Car. in cle. pa-  
storalis. de re. iudi. refert Land. tenere quod non. Et  
dicit quod filii auditae condonatione patris: si furtim  
capiunt suam legitimam: non tenent saltem in foro  
anime ad restitutionem faciendam principi. quia  
possunt tenere de iure nature. que per miseri-  
tatem non potest tolli pro hoc de te. Raynaldus.  
quia pater non potest punire filium legitimam: nisi  
in casu ingratitudinis. L. de inossi. te. quoniam in  
prioribus. facit autem de here. et fal. S. si quis autem  
non implens. ubi dicitur. quod etiam propter reatus  
inobedientie non potest puniri filius legitimus. H. Z.  
tenet contrarium. quia per contractum potest  
tollit legitimam. Debetur enim deducto ere alieno. ut  
L. papinianus. S. quarta. ff. de inossi. te. Sed in de-  
licitis quasi contrahimus. quia per quasi contractum  
quis se obligat ad penam. ff. de iure fili. imperato-  
res. Jo. de lig. dicit opinionem Zen. esse verioriem  
quia legitima est quota bonorum: quam habebat  
pater tempore mortis. nihil autem habet quando  
sunt confiscata. ff. de interdic. et rele. I. iii. Et pro ista  
opinione facit quod notat Bar. in autentica. si qua  
mulier. L. de sa. san. eccl. ubi dicit quod portio legitimam  
filio debita. non debetur nisi post mortem natura-  
lem. ut. I. i. S. si impuberi. ff. de coll. bo. ubi Bar.  
dicit. quod ille. S. facit ad quod. quod filius est condemnatus